
 
 
 
 
 
 

 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO PLANO DIRETOR DO MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA 
CNPJ: 28.539.289/0001-30 
Avenida Antônio Nonato Pedrosa, 324. 
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.  
   

 

DECRETO Nº 024/25-GPMSAGA 

  

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO NOVO CONSELHO 
GESTOR DO PLANO DIRETOR DO MUNÍCIPIO DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA-PA. 

 
 
 
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito Municipal de São Geraldo do 

Araguaia – PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, em especial o disposto no 

inciso I do art. 81 da Lei Orgânica Municipal, e, 

 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 558/2023, que disciplina sobre o Plano Diretor 

Municipal de São Geraldo do Araguaia/PA, tendo como fundamento a Gestão Participativa e o 

Desenvolvimento Municipal de forma Sustentável. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º-  Ficam instituídos e nomeados os membros do Conselho Gestor do Plano 

Diretor do Município de São Geraldo do Araguaia-PA, a seguir discriminados: 

 

CONSELHEIROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
TITULAR-  LUSILEA DA SILVA TORQUATO (PROCURADORIA) 
SUPLENTE- WAGNER RODRIGUES (CONTROLE INTERNO) 
 
II – REPRESENTANTE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 
TITULAR: JOSÉ RICARDO SOUZA RIOS 
SUPLENTE: MARIA EUNIZIA OLIVEIRA COSTA  
 
III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: CARLENY BOTELHO CARVALHO 
SUPLENTE: JOSÉLIA DA SILVA FONSECA 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO PLANO DIRETOR DO MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA 
CNPJ: 28.539.289/0001-30 
Avenida Antônio Nonato Pedrosa, 324. 
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.  
   

 

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TITULAR: FRANCISCO EDYLSON GOMES OLIVEIRA 
SUPLENTE : SILMARA COSTA SILVA  
 
V– REPRESENTANTES DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE  ASSISTENCIA SOCIAL E 

TURISMO 
TITULAR : SUELY BARBOSA ANDRADE MARANHÃO 
SUPLENTE : LUDIMILA RODRIGUES BRITO ARAUJO MONTEIRO 
 
VI- – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS  
TITULAR: JORDSON MONTEL CAVALCANTE 
SUPLENTE: ELLEN LORRAINY REINALDO LUCENA 
 
VII- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
TITULAR: MACILENE BORGES DA SILVA CARDOSO 
SUPLENTE : DENIVALDO BERTUANI CARRAFA 
 
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO  
 
I -REPRESENTANTES DA CÂMARA DE VEREADORES 
TITULAR: AURIBERTO NOLETO VIANA JUNIOR 
SUPLENTE : RÔMULO ASSUNÇÃO PEREIRA 
 
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
I – REPRESENTANTE DE CONSELHOS DIVERSOS 
 
TITULAR: NEDYMA COSTA LIMA- CME 
SUPLENTE: GERALDO ISAIAS  BRAGA DE OLIIVERA- CACS FUNDEB 
 
II- REPRESENTANTES DE  ASSOCIAÇÕES DIVERSAS 
TITULAR: FRANCISCO SANTOS –PARAUAPAVAS 
SUPLENTE: ROMER ALMEIDA.-Associação dos Moto Taxistas de Saga- (Amtsaga). 
 
III- REPRESENTANTES DOS SINDICATOS  
TITULAR: WALTERLY MARCOS MARINHO VANDERLEY (SINDSAGA) 
SUPLENTE: ANA ROSA PEREIRA DE ALMEIDA (SINDSAÚDE)  
 
TITULAR: FRANCISCA CARDOSO DA LUZ- SINTEPP 
SUPLENTE: SIMONE CARVALHO DA SILVA ALVES (SIND. TRABALHADORES(AS) 

RURAIS) 
 
IV- REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO  
TITULAR: SORAIA RODRIGUES DA SILVA  
SUPLENTE: WALISON RODRIGUES DA SILVA  



 
 
 
 
 
 

 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO PLANO DIRETOR DO MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA 
CNPJ: 28.539.289/0001-30 
Avenida Antônio Nonato Pedrosa, 324. 
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.  
   

 

                                          
V - REPRESENTANTES DE ENTIDADES RELIGIOSAS 
TITULAR: MARIA DAS DORES PEGO DE MACEDO- ( IGREJA CATÓLICA) 
SUPLENTE: NILMAR PEREIRA DOS SANTOS (A. DEUS CONFRADESPA ) 
 
VI- REPRESENTANTES DE OUTRAS  ENTIDADES 
TITULAR: BRUNO VINICIUS MEDEIROS (OAB) 
SUPLENTE: LUCINDA MARIA CHAGAS-(APAE) 
 
VII- REPRESENTANTES ONG´S - ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 
TITULAR : LEIDIANE DOS SANTOS PIRES -  ASSOC. BOMBEIROS CIVIL VOLUNTÁRIOS 

DE SAGA  
SUPLENTE:   RUAN CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA-  ACISGA 
 
 
Art. 2º- Os membros do Conselho Gestor do Plano Diretor, nomeados na forma do 

artigo 1º,  exercerão o mandato de 02 (dois) anos, tendo direito a reeleição por igual período, 
escolhidos por ocasião das Conferências do Plano Diretor. 

 
Art. 3º. A Diretoria do Conselho será composta pelos seguintes membros : 
Presidente: MACILENE BORGES DA SILVA CARDOSO  
Vice-Presidente: Lusilea da Silva Torquato 
Secretária: Josélia da Silva Fonseca 
 
Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia – PA, aos 22 de maio de 2025  
 
 
 

JEFFERSON OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 


